
มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (IFRSs for NPAEs) 
 ดวยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ ไดมีประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับท่ี ๒๐/๒๕๕๔ เร่ือง 
มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะ โดยไดลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เลม ๑๒๘ พิเศษ ๕๓ ง ณ วันท่ี ๖ พฤษภาคม ๒๕๕๔ โดยมีผลบังคับใชตั้งแตรอบปบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันที่ ๑ 
มกราคม ๒๕๕๔ เปนตนไป และไดแจงใหกรมสรรพากรทราบและประชาสัมพันธใหผูท่ีเก่ียวของทราบโดยทั่วกัน นั้น 
 มบ. ขอสรุปสาระสําคัญของการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังน้ี 
ลักษณะเฉพาะ IFRSs for NPAEs จะไมแยกเปนฉบับ แตแบงเปนบท มีจํานวน ๒๒ บท ตามรูปแบบ

ของงบการเงิน 
ขอบเขตกิจการที่ตอง
ถือปฏิบัติ 

กิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ ซึ่งหมายถึง กิจการที่ไมใชกิจการ ดังนี้ 
๑.  กิจการท่ีมีตราสารทุนหรือตราสารหน้ีของกิจการ ซ่ึงมีการซื้อขายตอประชาชน หรือ
กิจการที่นําสงหรืออยูในกระบวนการนําสงงบการเงินแกสํานักงานคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยหรือหนวยงานกํากับดูแลอื่น เพ่ือออกขายหลักทรัพยตอประชาชน 
๒.  กิจการท่ีดําเนินธุรกิจหลักในการดูแลสินทรัพยของกลุมบุคคลภายนอกในวงกวาง 
๓.  บริษัทมหาชนตามกฎหมายวาดวยบริษัทมหาชน 
๔.  กิจการอ่ืนท่ีจะกําหนดเพ่ิมเติม 
 
ขอยกเวน  
กรณีเปนกิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะแตไมประสงคจะจัดทําบัญชีตาม IFRSs for 
NPAEs ใหถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย (TFRSs) ทุกฉบับ  

การถือปฏิบัติในชวง
เปลี่ยนแปลง 

รับรูผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจากการนํา IFRSs for NPAEs มา
ถือปฏิบัติ โดยการปรับงบการเงินยอนหลัง เวนแต ในทางปฏิบัติไมสามารถระบุจํานวน
เงินของผลกระทบท่ีเกิดขึ้นในแตละรอบระยะเวลาบัญชีหรือไมสามารถระบุจํานวนเงิน
ของผลกระทบสะสมท่ีเกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีไดใหใชวิธีเปลี่ยนทันที
เปนตนไป 

ลําดับการนํานโยบาย
การบัญชีมาใชสําหรับ
กิจการที่ไมมีสวนได
เสียสาธารณะ 

กรณีท่ี IFRSs for NPAEs ไมไดกําหนดแนวทางปฏิบัติสําหรับรายการคา เหตุการณ 
หรือสถานการณอื่นเปนการเฉพาะ ตองใชดุลยพินิจเลือกนโยบายการบัญชีจากแหลง
ตาง ๆ ตามลําดับ ดังนี้ 
๑  ขอกําหนดและแนวปฏิบัติท่ีระบุไวใน IFRSs for NPAEs สําหรับเร่ืองที่คลายคลึง
และเก่ียวของกัน 
๒. ลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูลในงบการเงิน คํานิยามและการรับรูรายการ และการ
วัดมูลคา องคประกอบของงบการเงิน ท่ีระบุไวในกรอบแนวคิดของ IFRSs for NPAEs 
๓.  มาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย (TFRSs) เฉพาะรายการน้ัน ๆ 

 เพ่ือเปนการสรางความเขาใจท่ีถูกตองตรงกัน เก่ียวกับการปฏิบัติตามขอกําหนดของ IFRSs for NPAEs 
สภาวิชาชีพบัญชีจึงมีประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับท่ี ๒๙/๒๕๕๔ เร่ือง คําอธิบายเกี่ยวกับการปฏิบัติตาม
ขอกําหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน สําหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ 
 ทานสามารถศึกษาขอมูลเพ่ิมเติม ดังนี้ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําห รับกิจการที่ ไม มีส วนได เสียสาธารณะ ที่ 
www.fap.or.th/files/announce/fapannounce/20-2554.pdf 
  คําอธิบายเกี่ยวกับการปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน สําหรับ
กิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ ที่ www.fap.or.th/files/announce/fapannounce/29-2554.pdf 
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